天津市住房城乡建设委关于进一步加强我市建筑工地施工扬尘治理

工作的通知

市住建执法总队，各区住建委，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记生态文明思想，全面贯彻新发展理念，聚焦实施“十

项行动”，进一步加强我市建筑工地文明施工管理，强化扬尘治理“六个百分之

百”要求，切实履行生态环境保护职责，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

落实建筑施工扬尘防控主体责任，全面贯彻建筑工地扬尘防治措施，形成企

业治理、属地监管、部门行业督导相结合的建筑工地扬尘防治管控机制，切实降

低施工扬尘对空气环境质量的影响，打好秋冬季大气污染防治攻坚战。

二、压实责任

（一）建设单位对施工现场扬尘防治工作负总责，应明确工程项目扬尘防治

负责人，督促施工单位制定施工扬尘防治方案，督促监理单位检查施工扬尘防治

方案的实施，组织协调扬尘防治各项措施的落实。暂不能开工或停缓建的建筑工

地，建设单位应组织对裸露地面进行覆盖。

（二）施工单位负责施工现场扬尘防治的具体实施，针对施工现场及周边环

境制定扬尘防治方案，落实专人专职，加大文明施工措施投入，做好扬尘防治各

项措施的实施与管理。总包单位负责施工现场门前卫生保洁，对各施工班组及土

方、配套等分包单位施工扬尘治理工作进行检查和管理。

（三）监理单位切实履行施工现场扬尘防治的监理责任，加强日常巡查检查，

督促施工单位按照方案落实扬尘防治工作措施。对未按标准要求执行的工程，要

下达监理整改或停工指令及时进行制止，制止不住的要及时报告建设单位或住建

部门。

三、落实措施

（一）强化围挡封闭管理。施工围挡要规范封闭、连续设置，材质、高度符

合标准，做到坚固、整齐、洁净、美观，鼓励使用定型化设施围挡，过期的围挡

及临建设施应及时拆除清理。

（二）加强现场物料、裸露土方管理。建筑材料、构件、料具码放位置要提

前规划，整齐码放于材料存放区。水泥、砂石、干粉砂浆等易产生扬尘的细颗粒

建筑材料应使用密目式防尘网等进行封闭覆盖，破损的要及时修复。处于土方开

挖阶段的建筑工地，应分区域开挖，非开挖区域应采用防尘网覆盖。建筑垃圾应

集中堆放并及时清运，施工现场不得有裸露的渣土、建筑垃圾。

（三）强化施工现场降尘作业。施工现场土方开挖、石材切割等应配备雾炮

车或喷淋喷雾降尘设施，采取湿法作业。施工现场主要道路、材料加工区和生活

区等区域地面应进行硬化处理，硬化的地面应派专人洒水保洁，不得有浮尘、积

土现象。

（四）严格车辆冲洗。保持建筑工地出入口环境整洁，保证出门车辆有效冲

洗且无带泥上路现象，保证车辆冲洗设施要完好、有效，正常使用。

（五）加强非道路移动设备的管理。严格审核建筑工地内非道路移动机械进

出场记录，建立管理台账，利用手机微信小程序、扫描设备二维码等方式对进场

机械进行查验，未取得环保编码的机械禁止在建筑工地使用，一类禁用区内建筑

工地停止使用国三及以下非道路移动设备。

（六）做好监测监控和空气质量应急响应。施工现场应按要求设置在线颗粒

物自动监测和视频监控设施，与环保、住建部门的监控系统联网，保证监测设备

正常运行。根据大气重污染预警，及时启动应急响应，增加洒水次数，停止室外

喷涂粉刷、切割、土方开挖和管沟开挖作业、混凝土剔凿、渣土外运、建筑拆除

等施工作业。红色重污染预警，停止可能产生大气污染的与建设工程有关的生产

活动。

四、专项治理

从即日起至年底，开展房屋市政工程秋冬季大气污染防治专项治理行动，治

理行动不分阶段，企业项目自查与各区排查、市级督查同步进行持续开展。市住

建执法总队、各区住建委要切实履行建筑工地文明施工和扬尘治理监管责任，制

定检查实施方案，增加检查频次，加大执法力度，动真碰硬，对“六个百分百”

控尘措施不落实，扬尘治理不到位、屡查屡犯的企业和责任人，综合运用法律、

行政、经济等手段，依法进行上限处罚并全市曝光。

（一）紧盯重点项目和点位。将主干道路、学校、医院、大型商业体、场馆

周边、预拌混凝土企业以及地铁工地、配套管线施工、市政道路、处于土方作业

工地等重点点位（周边 1 公里范围内工地）和易产生扬尘的工程作为管控重点，

市住建执法总队组织各区住建执法支队于 9 月中旬前梳理完成项目明细，清单化

管理，列入市区必查点位，重点督查扬尘各项措施落实情况。

（二）企业全数自查自纠。项目参建单位对照“六个百分百”控尘要求，立

即开展在建项目全覆盖自查自纠，建立检查台帐，发现问题及时整改。预拌混凝

土企业要对照绿色生产及管理技术规程要求，在堆放、装卸、运输、生产等环节

严格落实覆盖、洒水、封闭、除尘等控尘措施，开展自查，持续保持绿色生产水

平。

（三）各区全面排查。各区住建委要落实网格化扬尘治理要求，在企业、项

目全面自查的同时，同步对区管项目、辖区预拌混凝土企业进行全面排查，重点

检查企业自查情况，台账建立及整改情况以及扬尘措施落实情况，对列入必查点

位和项目，利用视频监控、在线颗粒物监测等手段，做到每日必查、应查尽查，

并每周上报辖区项目扬尘动态治理情况。对排查中发现的问题，采取销号管理，

及时督促整改，对违法行为要依法查处。

（四）市级重点督导。市住建执法总队要对市管项目，特别是地铁项目（含

配套管线）、市政道路等线性工程进行全面检查。市住建委、市住建执法总队按

照 4 个片区督导分工，每周各片区督导 1 个区，每月 16 个区全数督导 1 次，对

各区排查情况、网格化管理及每周动态扬尘治理情况进行检查，对扬尘细颗粒物

浓度高、反弹幅度大的区进行挂牌督办驻区督导。对区排查没有发现，市级督导

检查发现或环保部门通报的，要倒查监管责任，对区住建部门、执法支队负责同

志进行警示约谈。同时，会同环保部门开展联动执法，配合做好挥发性有机物和

非道路移动机械治理，加大惩处力度，高质量完成住建领域大气污染防治专项治

理行动。